

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2021 - PR

Processo Administrativo: 42/2021
Processo de Licitação: 42/2021
Data do Processo: 18/05/2021

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de material odontológico.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.

Ao(s) 2 de Junho de 2021, às 10:14 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 47/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 42/2021, Licitação nº 18/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: ATA GERAL: Às nove horas a Pregoeira do dia 02 de junho de 2021, nomeada através da Portaria nº 47 de 11 de Janeiro de 2021, juntamente com a Equipe De Apoio, receberam os documentos de credenciamento da empresa: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA (10053), DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP (11737), DENTAL SHOW COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; TIAGO TURCHETTO PESSOTTO; Estando todos em conformidade com o exigido no edital para o credenciamento. Após a fase de credenciamento, Recebendo os envelopes 1 e 2 lacrados, prosseguiu-se para a abertura dos envelopes 1 da Proposta. Conferindo os critérios estabelecidos de formalização da proposta, quanto ao item 6.8 a empresa TIAGO TURCHETTO PESSOTTO não apresentou comprovante de registro do produto junto à Anvisa/Ministério da Saúde, não sendo aceita a respectiva proposta. Após o lançamento das demais propostas aceitas, passou-se para os lances, havendo disputa conforme edital. Após, passou-se para a fase de habilitação, a pregoeira e equipe de apoio analisaram os documentos habilitatórios das empresas vencedoras dos itens na fase anterior, considerando todas habilitadas, apresentando os devidos documentos vinculados ao edital. Passando para os demais darem vistas as empresas. Todos os presentes deram vistas aos documentos. Questionando o posicionamento dessas, as mesmas não tiveram questionamentos. Perguntados quanto à intenção recursos, a resposta foi negativa. Após transcorridos os trâmites legais, e homologação, as empresas vencedoras serão convocadas para assinar o respectivo contrato de acordo com o edital. Desde já ficam cientes dos itens vencedores, o qual a mesma fica detentora do Registro de Preço, tendo sua vigência conforme as disposições contidas nos instrumentos convocatórios e na Lei que rege as Licitações 8666/93 e da Lei 10520/02.

Participante: 6458 - DENTARIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTO ALEGRENS

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
26	PORTA AGULHA CASTROVIEJO COM WIDIA 14 CM QUINELA	Un	3,00	6B INVENT	0,0000	87,00	261,00
31	Espátula para Resina 1/2"...	Pç	4,00	PRISMA	0,0000	39,00	156,00
32	Espátula de resina SD 2	Un	4,00	PRISMA	0,0000	39,00	156,00
34	Escova de carbeto de silício roda	Un	5,00	AMERICAN BURRS	0,0000	22,00	110,00
50	Prendedor de guardanapo de silicone	Un	5,00	JON	0,0000	10,00	50,00
60	Ponteira de ultrasson compatível com prof neo us dabi	Un	5,00	DABI ALLIAGE	0,0000	67,00	335,00
81	Luva de Vinil- { Tam. G}- { Cx. c/ 100}-	cx	10,00	DESCARAPCK	0,0000	120,00	1.200,00
85	Bobina de Saco plástico transparente 10 x 15cm 500ml	02	1,00	ZANATA	0,0000	119,00	119,00

Total do Participante -----> 2.387,00

Participante: 10053 - ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
10	Alginato Presa Rápida Pct 410g	pct	70,00	MAQUIRA	0,0000	12,43	870,10
18	Alavanca Apexo 302	Un	10,00	CASSIFLEX	0,0000	41,20	412,00
20	Seringa Descartável sem Agulha-{20 ml}-Normas ANVISA..	Un	100,00	SR	0,0000	0,56	56,00
36	Resina Bulk fill unidade de 4g	Un	10,00	FGM	0,0000	78,35	783,50
37	CANETA DE ALTA ROTAÇÃO	Un	2,00	DX	0,0000	398,00	796,00
38	Micromotor para peça reta até 20 mil rpm	Un	2,00	DX	0,0000	370,72	741,44
39	Contra ângulo	Un	2,00	DX	0,0000	398,60	797,20
42	Luva Latex P Caixa com 100 unidades	cx	60,00	NUGARD	0,0000	79,09	4.745,40
61	Tira de lixas para acabamento caixa com 150 unidades	cx	10,00	AAF DO BRASIL	0,0000	5,91	59,10
73	FOTOPOLIMERIZADOR	02	1,00	KONDORTECH	0,0000	523,90	523,90
76	Hemostático seringa com 1,2 ml	Un	3,00	FGM	0,0000	19,97	59,91
77	Cariostático 30% embalagem de 5ml	Un	3,00	IODONTOSUL	0,0000	13,73	41,19
80	Restaurador provisório	Un	2,00	ALLPLAN	0,0000	6,79	13,58
83	Creme dental embalagem de 90g	Un	48,00	ICE FRESH	0,0000	1,42	68,16
87	Lixa de acabamento caixa com 150 unidades	cx	4,00	AAF DO BRASIL	0,0000	5,91	23,64
89	Pasta Profilática com Flúor - ((Tubo))	Tb	2,00	IODONTOSUL	0,0000	3,46	6,92

Total do Participante -----> 9.998,04

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2021 - PR

Processo Administrativo: 42/2021
Processo de Licitação: 42/2021
Data do Processo: 18/05/2021

Folha: 2/4

Participante: 10617 - DENTAL SHOW - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
13	Broca cirúrgica 701	Un	10,00	KAVO KERR	0,0000	5,30	53,00
14	Broca cirúrgica 702	Un	10,00	KAVO KERR	0,0000	5,30	53,00
15	Broca cirúrgica esférica n° 4 longa	Un	10,00	KAVO KERR	0,0000	5,30	53,00
19	Alavanca Apexo 303	Un	10,00	GOLGRAN	0,0000	41,20	412,00
21	Hemostático: Esponja hemostática de colágeno hidrolizado (liofilizada), com objetivo de preenchimento dos espaços gerados nas cirurgias, controle de sangramento e estabilização do coágulo sanguíneo - Caixa com 10 unidades	cx	10,00	MAQUIRA HEMOSPON	0,0000	43,30	433,00
24	Microbrush -""NORMAL"" - ((Aplic.Desc.Odont.))-{{Cx.c/100}}- Tipo: ""Normal"" - Fabricado em Material de Primeira Vida, de Alta Resistência - Embalagem com no Mínimo 100 Unidades - Contendo na Embalagem: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade e Registro junto ao Órgão Competente - Fabricado nas Normas e Exigências da ANVISA....	cx	28,00	FGM CAVIBRUSH	0,0000	6,99	195,72
25	Barreira Gingival	Un	20,00	MAQUIRA MAX DAM	0,0000	9,30	186,00
28	Soro Fisiolog.-{0,9%}-{500 ml}-{ c/ Gotej. p/ Curativo}-	Un	30,00	FARMAX	0,0000	3,38	101,40
30	Anestésico Tópico Benzocaína embalagem individual de 12 g	Un	12,00	DFL	0,0000	6,65	79,80
33	Fio Retrator-{ 000}-{ Embal. c/ 250 cm}-{Odontol.}-	Un	3,00	BIODINAMICA RETRAFLE	0,0000	18,62	55,86
41	Luva Látex PP Caixa com 100 unidades	cx	100,00	NUGARD	0,0000	79,10	7.910,00
44	Anestésico lidocaína tubete de vidro Caixa com 50 tubetes de 1,8ml	cx	10,00	DFL ALPHACAINE	0,0000	74,48	744,80
48	Resina Flowembalagem de 2g	Un	20,00	MAQUIRA APPLIC FLOW	0,0000	10,90	218,00
49	Cimento endodôntico embalagem de 10ml líquido e 12g pó	Un	3,00	MAQUIRA FILL CANAL	0,0000	23,90	71,70
51	Mandril para disco carborundum	02	1,00	PREVEN	0,0000	3,19	3,19
55	Álcool gel embalagem de 1 litro	L	10,00	CICLO FARMA	0,0000	9,49	94,90
56	Lima rotatória pro-t rotary file niti cm MKLIFE 25mm F1	Un	20,00	MK LIFE	0,0000	86,99	1.739,80
57	Lima rotatória pro-t rotary file niti cm MKLIFE 25mm F2	Un	20,00	MK LIFE	0,0000	86,99	1.739,80
58	Lima rotatória pro-t rotary file niti cm MKLIFE 25mm F3	Un	20,00	MK LIFE	0,0000	86,99	1.739,80
62	Água Destilada -{{Gl. 5 Lts}}-	Gal	20,00	2l	0,0000	9,99	199,80
63	Resina A1 embalagem de 4g	Un	5,00	BIODINAMICA MASTER F	0,0000	8,65	43,25
64	Resina A2 embalagem de 4g	Un	5,00	BIODINAMICA MASTER F	0,0000	8,65	43,25
65	Resina A3 embalagem de 4g	Un	5,00	BIODINAMICA MASTER F	0,0000	8,65	43,25
68	Anestésico articaina tubete de vidro Caixa com 50 tubetes de 1,8ml	cx	10,00	DFL ARTICAIN	0,0000	123,30	1.233,00
70	Aguilha gengival curta 0.3 X 25mm caixa com 50 unidades	cx	13,00	DFL DENCOJET	0,0000	27,99	363,87
71	Elástico separador dental	pct	1,00	MORELLI	0,0000	9,30	9,30
74	Fio de sutura Nylon 3.0 de 45 cm, caixa com 24 unidades	cx	1,00	TECHNOFIO	0,0000	33,99	33,99
78	Sugador Odontológico-{{PVC-Transp.}}-{{Pcte c/ 40}}-ODONTO- Confeccionado em PVC Transparente Atóxico com Arame Especial para Fixação Imediata, com Ponteira Macia - Embalagem com no Mínimo 40 Unidades - Embalagem Contendo: Dados do Fabricante, Data de Fabricação, Data de Validade e Registro junto a Órgão Competente se obrigatório, com Garantia contra Defeitos de Fabricação e de Entrega.....	pct	100,00	SSPLUS	0,0000	6,49	649,00
79	Máscara tripla descartável caixa com 50 unidades	cx	10,00	DESCARPACK	0,0000	16,99	169,90
84	Ionômero de vidro Cx com 10g de pó e 8g de líquido	cx	10,00	MAQUIRA IONGLOSS	0,0000	14,76	147,60
86	Anestésico prilocaína tubete de vidro Cx com 50 tubetes de 1,8ml	cx	10,00	DFL PRILONEST	0,0000	87,75	877,50
88	Paramono (medic. Canal) embalagem de 20ml	02	1,00	MAQUIRA	0,0000	5,52	5,52
91	Roleta de algodão	Un	50,00	SSPLUS	0,0000	1,67	83,50
92	Fio de sutura 4.0 nylon de 45 cm embalagem com 24 unidades	cx	4,00	TECHNOFIO	0,0000	35,79	143,16

Total do Participante -----> 19.930,66

Participante: 11737 - DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Ponta Diamantada 2135	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,49	22,35
2	Ponta Diamantada 2135 FF	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,90	28,50
3	Ponta Diamantada 4137	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,90	28,50

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2021 - PR

Processo Administrativo: 42/2021
Processo de Licitação: 42/2021
Data do Processo: 18/05/2021

Folha: 3/4

Participante: 11737 - DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS HOSP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Ponta Diamantada 2200	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,49	22,35
6	Ponta Diamantada 2200 F	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,90	28,50
7	Ponta Diamantada 3168 F	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,49	22,35
8	Ponta Diamantada 3168 FF	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,90	28,50
9	Ponta Diamantada F	Un	15,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,90	28,50
11	Broca Zekrya - {{25mm}- Uso ""Odonto"" Tipo.: Longa...	Un	20,00	ANGELUS	0,0000	17,30	346,00
12	Broca cirúrgica Zecrya curta	Un	20,00	ANGELUS	0,0000	16,00	320,00
16	BROCA ENDO Z FG	Un	15,00	ANGELUS	0,0000	16,00	240,00
27	Expandex	Un	3,00	MAQUIRA	0,0000	8,00	24,00
29	Fio de sutura de seda 4,0 ag 1,7cm Caixa com 24 unidades	cx	12,00	TECHNEW	0,0000	33,90	406,80
35	Kit de disco Sof-lex pop on Laranja	Un	3,00	SOF LEX POP ON/3M	0,0000	107,00	321,00
40	Tira de Poliéster	Un	23,00	K-DENT - QUIMIDROL	0,0000	1,19	27,37
43	Luva Latex M Caixa com 100 unidades	cx	50,00	SUPERMAX	0,0000	74,90	3.745,00
45	Escova dental infantil - macia	Un	600,00	FLOPPY - MEDFIO	0,0000	0,39	234,00
46	Escova dental adulto - macia	Un	500,00	MEDFIO	0,0000	0,57	285,00
47	Fio dental embalagem com 25 metros cada	Un	400,00	MEDFIO	0,0000	0,99	396,00
59	Ticresol formalina 10 ml	Un	2,00	MAQUIRA	0,0000	4,00	8,00
66	Anestésico mepevacaina tubete de vidro Caixa com 50 tubetes de 1,8ml	cx	10,00	MEPIADRE - DFL	0,0000	114,90	1.149,00
67	Ácido fosforico kit com 03 embalagem de 2,5 ml	pct	5,00	ACIDO GEL - MAQUIRA	0,0000	3,34	16,70
69	Babador Descart. Uso Odonto- Branco-{{Pcte c/ 100 Unid}}	pct	20,00	SSPLUS	0,0000	11,75	235,00
75	BROCA 1016 ODONTOLOGICA	Un	30,00	CHAMPION - MICRODONT	0,0000	1,75	52,50
82	Compressa de gaze 7,5 x 7,5 cm x 5 dobras x 8 camadas x 13 fios (pc 500 unid)	pct	6,00	ULTRACOTTO	0,0000	25,70	154,20
90	Óleo para lubrificar caneta de alta rotação embalagem de 200ml	Un	2,00	MAQUIRA	0,0000	12,99	25,98

Total do Participante -----> 8.196,10

Participante: 11914 - FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
4	Ponta Diamantada 4137 F	Un	15,00		0,0000	3,40	51,00
17	Periotomo Flexível Reto	Un	3,00		0,0000	115,00	345,00
22	Tesoura Iris p/ Retir. Pontos - {CURVA}- de 12 cm	Un	10,00		0,0000	10,00	100,00
23	Clorexidina 0,12% 250ml	Fr	50,00		0,0000	5,90	295,00
54	Álcool 70% embalagem de 1 litro	L	30,00		0,0000	5,59	167,70
72	Lixa metálica	pct	8,00		0,0000	4,00	32,00

Total do Participante -----> 990,70

Total Geral -----> 41.502,50

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA**

**PREGÃO PRESENCIAL
Nr.: 18/2021 - PR**

CNPJ: 87.613.089/0001-40
Praça Tenente Portela
C.E.P.: 98500-000 - Tenente Portela - RS

Processo Administrativo: 42/2021
Processo de Licitação: 42/2021
Data do Processo: 18/05/2021

Folha: 4/4

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 2 de Junho de 2021

COMISSÃO:

Elisangela Berghetti Lutz	- - Pregoeiro(a)
Delmar Adalberto Schafer	- - Agente Administrativo
Barbara Castagna Lovato	- - Agente Administrativo
Lucas Augusto M. Queiroz	- - Agente Administrativo
Marcelo Castro dos Santos	- - Técnico de Informática
Eliandro Jair Lutz	- - Agente Administrativo
Angela Wohlfart	- - Contadora

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS DANIEL DA SILVA	- - Representante
LUIZ CARLOS GUIMARAES	- - Representante
INACIO PESSOTO	- - Representante
EDGAR MIGUEL MADEIRA DE MOURA	- - Representante